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SI Književna poročila. 

.Seveda gredo navedene pomanjklj ivosti v stenogramu v pretežni meri na rova s 
<^"domačcga litografskega zavoda, ki se še ne more vzporejati z onim Farskega v 

Pragi, kateri jc po avto grafi j i profesorja K. Blähe skoro brezhibno izvršil 
litografski del Ш. izdaje N o v a k o v e g a K o respond en enega pisma. Priporočljiv se 
mi zdi v vseh naših steno grafikih proizvodih manjši stenogram, ki napravi ja 
na oko prikupljivejši vtis nego velike oblike stenografskih znakov. S tem sc 
tudi obseg knjige prcccj skrei, kar nedvomno vpliva tudi na prodajno ceno 
knjige, ki je v ^ r v i _ j r r e t i ^ j m m c n j c ^ Na_£lenkc, na 
katexih ,ie, slovenščina jist}hjt£^bogata, ter 
tmtijoa izčrpno obdelal, .Svetujem pa, da se v prihodnji izdaji da prednost 
vertikalni dve* ali t ris topni alfa bet i eni razporeditvi členkov po vzorcu Magd L-
•če ve hrvatske stenografije v prireditvi profesorja Jamnickega iz leta 1917. J z 
lastne izkušnje vem, da je učencu obvladanje številnih členkov v predlagani 
razporeditvi dokaj olajšano, ker je preglednejše prikrojena za redno ponav? 
Ijanjc obširne tvarine. Ker se slovenski stenografija kot obvezen predmet 
predava trgovskih^.Isi??1 nekaterih zasebnih zavodih, bi bilo 
umestno, da se prihodnja izdaja tudi glede primerov iz trgovinstva in trgov; 
skega izrazoslovja izpopolni in razširi, da bo tudi v tem oziru ustrezala svojemu 
namenu. Siccr sem pa uverjen, da bo višja šolska oblast, vpoštevajoč nepre-
cenljivo korist stenografije v javnem življenju, končno vendarle morala priti 
do zakl jučka, da uvede stenografijo k o t o b l i g a t e n p r e d m e t v v&^h. 
višjih razredih naših srednjih šol, ker le na ta način si vzgojimo izvežban W / 
zadosten steno graf ski naraščaj, Rudolf Hinter. 

N i k o l a j Velimirović; N o v e besede pod gorom. Beograd, 1922, I V - f - 1 0 1 str. 
Cena 10 Din. 

Terei jalstvol T a k o skoroda porcees, prebravši prvi dve strani tc knjige, na 
katerih jc, kot podlaga vsemu delu, odtisnjeno i .poglav je Janezovega evange; 
Jija, verzi 1—18. N a koncu pa se najbrž ogrneš v hal jo pravične jeze, češ. srbski 
klerikalcem prav za prav ni za Jas boljši od našega. T a k o bi utegnilo biti temu, 
ako nc spadaš med — «duhovne» ljudi, kajti «težko, da bi razumeli to ne< 
duhovni l judje, kateri č lovekovo dušo istoveti jo s telesom» (76). 

A k o bi hoteli kar hitro vedeti, kaj da je vsebina pričujoče knjige, vzemite 
in prečitajte njeno 3. poglavje (str. 24.) z napisom «Život i svetlost». T u k a j 
opozarja pisatelj na tole svojevrstno nasprotje: Dočim evangelisti o Kristusovih 
zapovedih, ki se tičejo našega živl jenja pa dejanja in nehanja na zemlji «tako 
izčrpno in podrobno govore, da ne puščajo nikakega dvoma, ka j nam treba 
storiti, ako se hočemo spasiti», se evangelist Janez najgloblj ih misterijev, kakot 
so — bit je božje, početek sveta, s tvarjenje sveta, mešanje svetlobe in teme 
samo z desetimi stavki dotakne, poeenši z besedami «V početku je bila beseda 
in beseda je bila pri Bogu in Hog je bil beseda . . . » 

«Samo desetoriea stavkov jc najljubšemu učencu Kristusovemu premišljeno 
zdrknila г jezika. Toda sleherni izmed teh monumentalnih stavkov se pred očmi 

' duhovnega človeka dviga kakor planina, do vrha polna zlata in srebra. To, o 
čemer so svetovni modrijani napisali* debeJe knjige, je svetnik božji izrekel v 
nekoliko stavkih. V par stavkih je ta svetnik božji izrckcJ tajno notranjega 
bitja božjega, tajno početka, ta jno stvarjenja, ta jno zla na svetu, ta jno našega 
odrešenja, č i t a j tc, bratje, prvih 18 stihov v Janezovem evangeliju, razmišljajte 
o njih J 8 let, Janez jc o njih razmišljal Ш let, in jasno se vam bo razodelo 
petero naštetih največjih tajen» (24), 
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X Kronika. X 

In k a k š n o nalogo neki si jc stavil Vel imirovič v svoj i k n j i g i ? V e l i k o in 
hvaležno! Lc glejte! Bog posta ja l judem čim dal je b o l j «težka hrana* (34); a 
vendar brez rije ne m o r e j o obstati , k a j t i «vsak človek se rodi kot sin teme in 
sin božj i» (41). A to, k a r jc evangelist v desetorici lapidamih s tavkov napisal 
o zadnj ih vprašanj ih , ki se t iče jo našega bitja in ž i t ja , je zlasti za neduhovnega 
človeka naših dni težko, kakor klade težko berilo. Vel imirovič je vso to teži no 
občutil v s v o j i g loboki in široki duši. Z a t o pa je šel in napisal « N o v e besede r 
pod goro», ki so neke vrste, poprečni duševnosti potrebno, «tolmačenje istinc» 
ali 7, drugimi besedami — u t e m e l j e v a n j e , razumljivo utemel jevanje onih 
besed, katere je o «zadnjih» vprašanjih v tako zgoščeni ali nemara celo v prt* 
zgoščeni obliki zapisal «očividec» Janez. 

Kdor se je dokopal do shakespearskega spoznanja , da jc med nebom in 
zeml jo več stvari, nego o nj ih sanja naša šolska modrost, ta bo z užitkom 
prebiral V e l i m i r o v i č e v o knj igo . K. Ozvald. 

* 

E. N a v i n š e k : L e p a maska. ( N o v a Ta l i ja II.) Natisnila in založila Z v e z n a 

tiskarna. 
N a št ir i indvajsetih straneh nam je podal avtor dragocena navodila za srnin; 

kanje . Di lctantski odri in podeželski m a s k e r j i b o d o s pridom segli po teh navo; 
dilih. M a s k a j c zadeva, ki zahteva s v o j e g a moža. A l i se znaš šminkati ali pa ae 
ne znaš. h knj ig sc nihče ni naučil, k a k o se naredi maska, Jc to umetnost zase. 
O n e grobe pregreške, spake namesto mask, pa gotovo izostanejo, ako bodo г 
razumom uporabljal i vse nasvete, ki jih d a j e NavinŠek, priznani s t rokovnjak , 
ki mn bo sigurno v n a j v e č j e zadoščenje , ako doživi n j e g o v o delce čimprej drugo 
izdajo. K e r pa že govorimo o drugi izdaj i : založba naj si pridobi vsa j neka) 
kl isejev in primerov, na podlagi katerih bi avtor lahko mnogo plast ičnejc rai^ 
lagal posamezne zgibe, oziroma značaje . O b e n e m bi dejal , da naj se pri even? 
tualni d ruts i i zdaj i ustanove enotni tehnični izrazi sporazumno s Skrbinškom, 
ki v «Diletatitskcm odru» tudi na štiri indvajsetih straneh razpravl ja o isti temi. 
N . p r . gube — brazgotine, temeljna boja — osnovna barva, očesne v e k e — 
očesna zaklopka, 

Sieer pa ta knj iga povsem o d g o v a r j a s v o j e m u namenu ter d o k a z u j e , da se 
založništvo zaveda, k a j je najv i ta lnejša potreba naših odrov p o deželi, O. 5, 

Kronika. 
M n e n j e o stališču duhovnikov do umetniških struj , r o d tcm^ naslovom je 

prinesel «Ljubl janski škof i j sk i list» v (i. štev. 1. 1. d v o j e mnenj 5 veh na j odličnejši h 
predstavnikov slovenske duhovščine, zastopnika moderne katoliške f i lozof i je , 
univ. prof. dr ja . Ušeničnika, ter zelo cenjenega jezikoslovca, prof. drja, Ureznika, 
O b e mnenji , dasi v celoti nepopolni, ker ned ostaja še tret je sodbe, sodbe u stvar* 
j a j o č e g a pisatel ja*duhovnika (dr. Iz.( C a n k a r ali F, S. Finz^ar), ki bi bila bržčas 
nekol iko drugačna od prvih dveh, sta v svojih. i z y j ^ n j ^ ^ ^ z a m m i v i , zlasti 
ker se 'izicušata v iz vestnem pogledu oEro^tM;esgßj j f£nih j i a z i r a n j a i m m i n c g a 
Muliiiiča/ Z a t o jih sporočamo tudi širšemu občinstvu. N a š namen sIceT ni, ~da 
bf napram tema dvema stališčema podrobno precizirali svoje , ker nas končno ne 
ranima «praktična poraba» umetnosti in ker mi kake «pohujälj ive» in «nenravne» 

* t umetnosti ne moremo priznavati drugače, v kolikor priznavamo pohujšl j ivost 
; > ognja ali kakega drugega elementa. Z a k a j u.m^tntisi j e element, j t ^ j m i n a ! N j e 

korenike so skupne vsemu človeškemu rodu; to so etos," c l ö v e ü a n s f v o ^ p j /u 
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